Fallecido el señor Peña Peña (q.e.p.d), le fue reconocida la pensión de sobrevivientes a la señora
MARTHA EUGENIA LUENGAS DE PEÑA a partir del 23 de junio de 2000.

Para la fecha de terminación de la relación laboral, 13 de Noviembre de 1991, el señor Peña Peña
devengaba un salario de $ 224.777,83 (doscientos veinticuatro mil setecientos setenta y siete
pesos con ochenta y tres centavos), equivalentes a 4.3460 salarios mínimos de la época.

El accionante, desde la demanda inicial, reclamó ante la entidad demandada el reconocimiento
de la indexación de la primera mesada pensional, con fundamento en la variación del IPC, el